
D.D.S.    

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO TASSA AUTOMOBILISTICA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19  recante “norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante il “Regolamento di attuazione del titolo 

II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 

18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 che, all’art. 11, disciplina le modalità applicative del 

suddetto D. Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

VISTA la L.R. 11 agosto 2015 n.16 che istituisce dal 1° gennaio 2016 la tassa 

automobilistica regionale ed in particolare l'articolo 3 che attribuisce alla Regione 

le funzioni in materia e stabilisce che l'esercizio delle medesime avvenga tramite i 

soggetti ivi previsti con i quali la Regione stipula apposita convenzione;       

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare l’art. 8 concernente le funzioni dei 

dirigenti; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2517 del 08/06/2020 con il quale, in esecuzione della delibera della 

Giunta Regionale n.198 del 28/05/2020, è stato conferito al Dott. Benedetto 

Mineo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e 

del Credito dell'Assessorato regionale dell'Economia; 

VISTO il D.D.G. n. 965 del 07/08/2019 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito ha conferito alla Dott.ssa 

Rosanna Schimmenti l’incarico dirigenziale del Servizio “Tassa automobilistica”; 

VISTA la nota prot. n. 9719 del 06/05/2021, con la quale il Dirigente Generale ha 

attribuito alle strutture del Dipartimento delle finanze e del credito la gestione dei 

capitoli di entrata e di spesa; 

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio
297

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio



VISTA Il D.D.S. n. 1052 del  20/09/2019, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in 

data 27/09/2019 al n. 3, con il quale è stato approvato l’accordo di cooperazione 

per il triennio 2019-2021 tra la Regione Siciliana e l'Automobile Club d'Italia 

(ACI) – ente pubblico non economico - per la gestione delle funzioni previste 

dall'art. 3 della legge regionale 11 agosto 2015 n.16 in materia di tasse 

automobilistiche regionali ed è stato assunto impegno di € 4.541.954,61 per 

l’esercizio finanziario 2020;  

VISTO il D.D. n. 257/2021 del 28/04/2021 con il quale si è proceduto al mantenimento 

della somma di € 1.363.647,68 - impegno n. 3/2020 - nella gestione dei residui del 

capitolo 216518, nell'esercizio finanziario 2021; 

VISTA la fattura elettronica n. 1261 dell’11/01/2021, emessa dall'Automobile Club 

d'Italia per il rimborso dei costi  fissi III quadrimestre 2020, del complessivo 

importo di € 1.363.647,68, di cui € 1.117.744,00 per imponibile ed € 245.903,68 

per IVA; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva on line, con il quale si attesta la 

regolarità contributiva dell'Automobile Club d'Italia; 

VISTO l'art. 83 c.3 del D.Lgs. 06/09/2011 n.159 che non prevede l’acquisizione della 

documentazione antimafia per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui al comma 1 

dello stesso articolo;  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura elettronica n. 

1261 dell’11/01/2021 per l'importo complessivo di €. 1.363.647,68 

  

 D E C R E T A 

 

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, si dispone la liquidazione ed il pagamento 

mediante emissione di mandato:  

- per € 1.117.744,00 (unmilionecentodiciassettemilasettecentoquarantaquattro/00) 

in favore dell'Automobile Club d'Italia – C.F.00493410583 e  P.I. 00907501001 – 

quale imponibile della fattura n. 1261 dell’11/01/2021 emessa per il rimborso dei 

costi  fissi III quadrimestre 2020; 

- per € 245.903,68 (euro duecentoquarantacinquemilanovecentotre/68) in favore 

della Regione Siciliana - C.F.80012000826 - per IVA da versare all’erario ai sensi 

dell'art.17 ter del D.P.R. n. 633/1972 così come introdotto dall'art.1 comma 629, 

lettera b) della Legge n. 190/2014.  

Art. 2 Al pagamento come sopra liquidato, per l'importo complessivo di €. 1.363.647,68 

(euro unmilionetrecentosessantatremilaseicentoquarantasette/68), si provvede, in 

conto residui, con l'impegno n. 3/2020, assunto sul capitolo 216518 del bilancio 

della Regione Siciliana, es. fin. 2020 – PDCI U.1.03.02.03.999. 

 

 Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale 

dell’Economia, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 

agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 

maggio 2015 n. 9. 

 

 Palermo,  

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Rosanna Schimmenti 

 

  
 

scarbone
Font monospazio
07.05.2021

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio

scarbone
Font monospazio


		2021-05-07T14:31:07+0200
	ROSANNA SCHIMMENTI




